nominatissimus, necnon authoritate plenus ejus literas susceperat, eique velut summo sanctæ ecclesiæ pastori suas direxerat.”
[1160] Ib. 20. “De Romano quoque pontifice Urbano, quem pro apostolico hucusque non recepisti, et ego jam recepi atque recipio, eique debitam obedientiam et subjectionem exhibere volo, cautum te facio ne quod scandalum inde oriatur in futuro.”
[1161] Eadmer, Hist. Nov. 25. “Terras de quibus ecclesia saisita quidem fuerat sub Lanfranco omnes eo, quo tunc erant, tibi modo restituam, sed de illis quas sub ipso non habebat, in præsenti nullam tecum conventionem instituo. Veruntamen de his et aliis credam tibi sicut debebo.”
[1162] Eadmer, Nov. Hist. 25. “Quatenus et secundum totius regni de eo factam electionem pontifex fieri ultra non negaret.” Here are the same kind of expressions with regard to Anselm’s election of which we have already spoken in p. 405.
[1163] Ib. “Et terras ecclesiæ quas ipse rex, defuncto Lanfranco, suis dederat pro statuto servitio, illis ipsis hæreditario jure tenendas, causa sui amoris, condonaret.”
[1164] Ib. “Nolens ecclesiam, quam necdum re aliqua investierat, exspoliare.”
[1165] This letter (Ep. iii. 24) is a most important exposition of Anselm’s own views on the whole matter of the election and what followed it.
[1166] Ep. iii. 24. “Sub occasione cujusdam voluntariæ justitiæ, secundum quam de terris eisdem me vult placitare.”
[1167] Ib. “Hæc autem est illa quam dixi voluntaria justitia. Quoniam terras easdem, antequam Northmanni Angliam invaderent, milites Angli ab archiepiscopo Cantuariæ tenuisse dicuntur, et mortui sunt sine hæredibus, vult asserere se posse juste quos vult eorum hæredes constituere.”
[1168] See the instances collected in N. C. vol. v. Appendix G. The lands moreover would be yet harder to get back when they had been granted away on the new military tenures.
[1169] Ep. iii. 24. “Si quis enim alius, ad quem ecclesiæ custodia non pertineret, hanc faceret ei violentiam, aut factam patienter sustineret, palam esset quia in futuro nihil dici posset cur res ecclesiæ ad eam redire non deberent.”
[1170] Ib. “Nunc autem cum et ipse rex advocatus ejus sit, et ego custos, quid dicetur in futuro nisi, quia rex fecit et archiepiscopus sustinendo confirmavit, ratum esse debet?”
[1171] See N. C. vol. iii. p. 194; vol. v. p. 101.
[1172] Eadmer, Hist. Nov. 20. “Unde Anselmus oppido lætatus est, sperans se hac occasione, a prælationis onere, per Dei gratiam, exonerandum.” And directly after; “Eo quod terras ecclesiæ injuria dare nolebat, episcopalis officii onus sese lætus evasisse videbat.”
[1173] Ib. “Cum decursu non exiguo tempore, clamorem omnium, de ecclesiarum destructione conquerentium.”
[1174] Eadmer, Hist. Nov. 20. “Multis bonis et ecclesiæ Dei profuturis promissionibus illectus [Anselmus].”
[1175] Ib. “More et exemplo prædecessoris sui inductus, pro usu terræ, homo regis factus est, et, sicut Lanfrancus suo tempore fuerat, de toto archiepiscopatu saisiri jussus est.” Does not Eadmer, writing by later lights from Rome, feel scruples which Anselm did not feel at the time?
[1176] When one thinks of this, one is less surprised at the astounding language of the Council in Eadmer, Hist. Nov. 53. Yet, after all, Henry the Fourth was not Rufus.
[1177] We have the writ in the Fœdera, i. 5. It grants “omnes libertates in terra et mari super suos homines, infra burgos et extra, et super tot theines quot ecclesiæ Christi concessit Edwardus rex, cognatus meus.” This mention of the thegns, and the King’s request about the grants, and the words of Anselm to the Archbishop of Lyons, all hang together.
[1178] Ib. “Nolo pati ut aliquis hominum se intromittat de omnibus rebus quæ ad eos pertinent, nisi ipsi et ministri eorum quibus ipsi committere voluerint, nec Francus nec Anglus.”
[1179] Eadmer, Hist. Nov. 18 (see above, p. 403). “At civitas Cantuaria quam Lanfrancus suo tempore in beneficio a rege tenebat, et abbatia sancti Albani quam non solum Lanfrancus sed et antecessores ejus habuisse noscuntur, in alodium ecclesiæ Christi Cantuariensis, pro redemptione animæ suæ, perpetuo jure, transirent.”
[1180] They were old friends. The Gesta Abbatum (i. 61) go on to say; “Rex Willelmus secundus archiepiscopatum, quem diu in manu sua tenuit, immisericors depauperavit. Abbas autem Paulus Anselmum egentem juvit et consolabatur. Unde, inthronizatus, in multis beneficia potiora gratus abbati recompensavit, et quod imperfectum erat in ædificiis ecclesiæ sancti Albani juvit postea consummare.”
[1181] Ib. i. 65. “Nemora complanando, hominibus beati Albani pecuniam, causis cavillatoriis adinventis, extorquendo.” Rufus is described as “nullius, præcipue mortui, verus amicus.”
[1182] Eadmer, Hist. Nov. 20. “Indignationi hoc quoque non parum doloris adjiciebat, quod negotium unde agebatur ad jura ecclesiæ pertinebat, nec in aliquo regalis judicii definitionem respiciebat.”
[1183] Ib. “A rege missus quidam nomine Ranulphus, regiæ voluntatis maximus executor, qui, spreta